

عنوان مقاله:

بررسی تاثیر قرص های جلوگیری از بارداری بر سرطان پستان

محل انتشار:

نهمین کنگره بین المللی سرطان پستان (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 1

نویسندگان:

نسیم میرمقدم - کارشناس مامایی، کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشگاه علوم پزشکی ایلام

زهره مرادی - کارشناس مامایی، کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشگاه علوم پزشکی ایلام

اشرف دیرکوند مقدم - دانشجوی دکتری تخصصی پژوهشی. مرکز تحقیقات پیشگیری از آسیب های اجتماعی، روانی. دانشگاه علوم پزشکی ایلام

خلاصه مقاله:

مقدمه: تاثیر استروئیدهای جنسی بر تحریک، تسریع رشد غیر طبیعی و احتمال ایجاد سرطان پستان از موضوعات مهم مورد بررسی محققین است. لذا در مطالعه کنونی تاثیر قرص های جلوگیری از بارداری بر سرطان پستان مورد بررسی قرار گرفت. روش کار: در مرور سیستماتیک مقالات با عناوین *breast cancer, OCP, the effect of OCP on breast cancer* موجود در بانک های اطلاعاتی *Pubmed, Scopus*، ISI بررسی شد. نتایج: در بررسی 4575 زن مبتلا به سرطان پستان شروع استفاده از OCP در سنین پایینتر، تاثیری در خطر بروز سرطان پستان نداشت. خطر سرطان پستان با سابقه مصرف و مصرف کنونی OCP افزایش نداشت. در مطالعه دیگر سابقه مصرف یا مصرف کنونی OCP، سبب افزایش خطر سرطان در زنان کمتر از 40 سال نشده بود. OCP در زنان با سابقه خانوادگی سرطان پستان و یا تومورهای خوش خیم، سبب افزایش خطر سرطان نمی شود. OCP سبب محافظت مصرف کننده در برابر بیماری های پرولیفراتیو خوش خیم پستان می شود. در بررسی زنان مبتلا به سرطان کمتر از 55 سال، مصرف OCP و هورمون درمانی در پایشگی قبل و بعد از تشخیص سبب افزایش خطر یا عود سرطان پستان نشده بود. در مطالعه ای ارتباط بین مصرف OCP و سرطان مجرای و لوبولار مورد بررسی قرار گرفت و نتایج نشان داد که مصرف OCP بر روی خطر بروز سرطان پستان در انواع بافت شناسی ندارد. اگر چه در برخی مطالعات افزایش خفیف سرطان پستان در زنان غیر یایسه گزارش شده است، اما محققین اعلام کرده اند در همه این مطالعات احتمال یک عامل مخدوش وجود داشته است. نتیجه گیری: با توجه به عدم تاثیر OCP در بروز سرطان در زنان سالم و دارای سابقه خانوادگی سرطان پستان، مصرف OCP در این افراد انتخاب مناسبی بوده اما مصرف آن در حاملان BRCA هنوز قطعی نیست.

کلمات کلیدی:

سرطان پستان، OCP

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/713122>

